

(上续81页) 570.98亿元,主要是由于出售及兑付投资性证券所产生的现金收入较上年同期减少574.03亿元,现金支出1,807.37亿元,较上年同期减少1,841.43亿元,主要是本期调减投资结构,压缩外币债务投资规模,使得投资性证券投资现金流出现净流出所致。

筹资活动产生的现金流量 筹资活动产生的现金净流出1.81亿元,主要是子公司支付给少数股东的现金股利和支付应付债券利息。

5.2 业务运作 本集团的主要业务分部有公司银行业务、个人银行业务、资金业务和包括权益投资、海外业务在内的其他业务及未分配项目。

Table with 4 columns: 人民币百万元, 截至2008年6月30日止六个月, 截至2007年6月30日止六个月, 变动(%)

5.2.1 公司银行业务 下列表出公司银行业务分部的主要经营数据及变动情况。

Table with 4 columns: 人民币百万元, 百分比除外, 截至2008年6月30日止六个月, 截至2007年6月30日止六个月, 变动(%)

2008年上半年,公司银行业务实现营业收入692.57亿元,较上年同期增长28.54%;利润总额增长43.58%,增幅1.16亿元,占本集团利润总额的53.02%。主要得益于业务和收入结构的改善,信贷资产收益率提高,手续费及佣金收入大幅增长151.97%至78.64亿元。

信贷结构调整成效显著。于2008年6月30日,公司信贷余额25,227.05亿元,较上年末增长7.59%;其中,基础设施贷款增长12.25%至,497.56亿元;小企业贷款增长11.16%至2,495.32亿元;内部评级及以上客户贷款余额占比89.50%,较上年末提高89.89个百分点。积极实施“绿色信贷”,重点支持有利于节能减排、环境保护的行业和项目,主动退出产能过剩行业,发展符合科学发展观中的低碳信贷以及产能过剩、高耗能、高污染行业贷款,上半年退出类贷款余额较上年末减少318.76亿元。

手续费及佣金收入高速增长。上半年,公司银行手续费及佣金收入增长151.97%至78.64亿元,占本集团手续费及佣金收入的38.99%,较上年同期提高14.34个百分点。贡献度较高的业务和产品主要有:承销、单位结算、代理保险和工程咨询类业务。

机构代理业务以创新取得好成绩。本行证券类业务客户交易结算资金存管业务市场占有率国内同业领先,手续费收入较上年同期增长419.9%;保险代理业务电话销售保险产品业务创新上均取得实质性进展,促进保险代理业务收入大幅增长;交银理财托管业务“易管家”手续费收入较上年同期增加3.32亿元;财政代理类业务保持同业领先,积极参与财政国库系统建设推广项目,继续保持国家开发银行最大资金托管代理地位。

投资银行业务保持稳步发展。截至6月末,本行证券托管托管资产规模市场占比比较上年末增加1.26个百分点至24.11%,居同业第二位。上半年累计实现托管托管收入8.46亿元,较上年同期增长190.72%。

冰雪和地震灾害对本行部分公司客户的正常经营造成一定影响,但此种自然灾害的影响只是局部的,相信对本行公司业务整体运营状况不会产生较大影响,而且在本后重建过程中本行还可以在基础设施建设和灾后重建方面发挥积极作用。

下半年,本行将继续加大信贷结构调整力度,全面加强业务结构调整,全面提升客户服务水平,继续加大小企业业务拓展力度,采取有效措施确保公司中间业务的持续健康发展,并加强贷后管理,控制信贷风险。

5.2.2 个人银行业务 下列表出个人银行业务分部的主要经营数据及变动情况。

Table with 4 columns: 人民币百万元, 百分比除外, 截至2008年6月30日止六个月, 截至2007年6月30日止六个月, 变动(%)

2008年上半年,个人银行业务实现营业收入365.12亿元,较上年同期增长13.37%;利润总额较上年同期增长25.6%,增幅1.65亿元。个人业务的息收入和手续费及佣金收入增长平稳,网点建设助推等推动经营费用增加,以及受自然灾害等因素影响减值损失有所上升。

个人存款新增创历史同期最好水平。本行积极采取各种营销措施,大力吸引个人存款,于2008年6月30日,个人存款余额为26,099.09亿元,较上年末增加1,935.88亿元,增加创历史同期最好水平。个人存款保持良好流动性奠定了坚实的基础。

个人贷款余额持续增长。个人贷款新增6,748笔,726.1亿元。占客户贷款和垫款总额的比重为21.84%,其中个人住房贷款增长474.5笔,63,032.21万元,个人消费贷款增长15,319笔,701.08亿元。面对宏观调控政策加强的形势,本行密切关注市场变化,实施地区、产品和客户的差别化发展战略,积极应对高风险区域的市场系统性风险。

个人中间业务收入增长显现新亮点。本行不断加大创新和销售力度,借记卡、代理证券两项重点产品品牌发挥核心作用,个人理财、代理保险、个人黄金作为新的业务增长点,利润贡献度提升明显。上半年,借记卡发卡量达4.7亿张,消费交易额1,124.43亿元,同比增长25.9%,实现中间业务收入达22.3亿元,增长36.07%;代理保险业务收入16.51亿元,增长达246.88%。

委托性住房金融业务同业领先。本行加强与住房公积金管理部门合作,探索创新公积金和商业按揭组合贷款等新产品,大力推广公积金贷款卡、公积金贷款和商业服务和公积金贷款提取还贷服务。于2008年6月30日,住房公积金贷款余额3,248.28亿元,较上年末增加349.65亿元,市场份额61.00%;公积金贷款余额642.64亿元,较上年末增加220.14亿元,市场份额49.35%。

推出特殊金融救助服务全力支持抗震救灾。四川汶川大地震发生后,本行迅速在受灾地区设立帐篷银行,提供灾后重建等金融服务,保障受灾客户在安置点就近获得银行服务。同时,本行相继开通抗震救灾金融服务绿色通道,快速办理地震灾区的捐款和还款业务,推出汇款救助、救急取款、异地失火等服务措施。

冰雪和地震等自然灾害对本行在受灾地区的存量个人信贷资产产生一定影响,但此类贷款占个人贷款总额比例较低,本行将投入研究灾后重建带来的新增个人信贷需求,制定可行的业务发展方案,积极支持灾后重建工作。

下半年,本行将继续加大个人银行业务结构调整,积极应对高风险区域市场系统性风险工作,重点支持首套自住住房贷款需求,利用改进后的“易管家”产品拓展二手房市场,积极稳健发展个人住房贷款业务。

5.2.3 资金业务 下列表出资金业务分部主要经营数据及变动情况。

Table with 4 columns: 人民币百万元, 百分比除外, 截至2008年6月30日止六个月, 截至2007年6月30日止六个月, 变动(%)

2008年上半年,资金业务实现营业收入265.88亿元,较上年同期增长115.39%;利润总额225.33亿元,增幅为121.63%。主要得益于投资组合收益率提高,手续费及佣金收入增长迅速和汇兑损失大幅下降。

金融市场服务 本行认真研判国内外宏观经济环境和银行间债券市场走势,主动实施动态投资组合管理策略,面对对次危机引发的国际金融市场波动,把控制信用风险和保证资产安全作为外币市场服务经营的重要策略。上半年,投资组合收益率为3.60%,较上年同期提高4.44个百分点。

上半年本行代理发行国债1,344.43亿元,同比增长59.1%;发行企业债券287.406亿元,同比增长7.73%至172.1亿元;代理发行企业交易商票据137.72亿元,同比增长95.95亿美元,收入增长287.406%至5.88亿元。上半年发行“汇得隆”JFO信托、公司债券等类型理财产品171项,募集资金1,965.54亿元。5月份,设计发行以抗震救灾为主题的“建行财富·公益捐赠类”理财产品,募集资金1.03亿元,受到社会各界的好评。

投资银行业务 投资银行各项业务快速发展,继续推出企业首次公开发行再融资、并购重组、股权投资、项目融资等新型财务顾问业务,加大债券承销业务拓展力度,完成理财产品发行,实现收入3.02亿元,较上年同期增长195.71%。

初期融资融券承销金额218亿元,市场占比12.46%;中期融资融券承销金额115亿元,市场占比15.65%。上半年发行理财产品421项,发行金额2,897.64亿元,较上年同期增长1,913.56%。其中:基于信贷资产为基础的“利得隆”、“配理财”产品发行806.41亿元,基于资本市场的“配理财”、“建行财富”、“利得隆”产品发行2,091.23亿元。

5.2.4 地区分部分析 2008年上半年,除西部地区部分省市受地震灾害影响利润有所降低外,其他地区的利润均有所增长。由于抗震和灾后重建贷款需求较大,中国、西部两个地区的贷款分别增长8.16%和9.74%。各地区存款增长平稳,海外业务稳步推进,于2008年6月30日,本行海外机构资产总额达到1,541.56亿元,上半年利润总额达到17.09亿元。

下列表出本集团按地区分部的利润总额分布情况。

Table with 4 columns: 人民币百万元, 百分比除外, 截至2008年6月30日止六个月, 截至2007年6月30日止六个月, 变动(%)

下列表出本集团按地区分部的存款分布情况。

Table with 4 columns: 人民币百万元, 百分比除外, 截至2008年6月30日止六个月, 截至2007年6月30日止六个月, 变动(%)

5.3 展望 2008年下半年,世界经济增速放缓的趋势将继续,国际金融危机总体形势仍将保持平稳运行,但通胀压力依然较大,资本市场和房地产市场发展的不确定性因素增加。

商业银行的经营管理机遇与挑战并存。一方面,中国经济保持较快增长,金融体制改革稳步推进,为商业银行创造了有利和稳定的业务发展环境,同时,利率上升和所得税率降低将有利于盈利增长。另一方面,投资银行面临诸多考验,新货币政策使得信贷规模受限将影响利润增长,存款余额的上升和银行流动性管理压力提高要求,受地震灾害影响科技行业及房地产部分个人贷款客户的信用风险可能加大,冰冻灾害和地震灾害形成部分不良贷款。

本集团将加强对宏观形势的分析研究,研究市场波动所引发的新问题,适时调整经营策略,克服外部环境对经营的不利影响,努力实现今年的经营目标。一是优化信贷资产结构管理,确保优势产品、重点区域和战略性业务有序健康发展,有选择的进入一些市场发展潜力大的新兴产业;二是大力发展负债业务,积极降低低成本、稳定资金来源,保证良好的流动性经营稳定性;三是顺应国内经济结构调整大势,加大业务结构调整力度,保持传统优势行业业务领域优势的同时,巩固在创新业务领域取得的成果,不断提高竞争力;四是积极拓展新的业务增长点,加大产品创新,着力发展中小企业和个人客户、消费金融、中国业务、海外市场等新兴业务;五是稳步推进综合化经营,积极拓展新的金融服务领域,开展多层次服务;六是进一步深化战略合作,保障重点项目按计划有序开展;七是积极支持灾后重建,发挥本行在基础设施重建、住房建设等方面优势,提供多种金融服务;八是做好风险防范和合规管理,保证系统安全、营运稳健和合规高效。

5.4 募集资金使用情况 5.4.1 募集资金运用

本行2007年首次公开发行A股募集的资金全部用于补充本行资本金。

5.4.2 变更项目情况 适用 V 不适用 5.5 董事会下半年的经营计划修改计划 适用 V 不适用 5.6 预期年初至下一报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明 适用 V 不适用

5.7 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明 适用 V 不适用 5.8 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明 适用 V 不适用

6 重要事项 6.1 收购、出售资产及资产重组 6.1.1 收购资产 适用 V 不适用 6.1.2 出售资产 适用 V 不适用

6.1.3 资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果及财务状况的影响。 适用 V 不适用 6.2 重大担保事项 适用 V 不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来 适用 V 不适用 6.4 重大诉讼仲裁事项 适用 V 不适用 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明 适用 V 不适用

6.6 报告期利润分配方案、公积金转增股本方案或发行新股方案 适用 V 不适用 6.7 本报告期利润分配及资本公积金转增股本方案的执行情况 适用 V 不适用

6.8 报告期内无新承诺事项,持续到报告期内承诺事项与本行首次公开发行A股的招股说明书承诺内容相同。截至2008年6月30日止,股东所做承诺均得到履行。

6.9 重大合同及其履行情况 报告期内,本行未发生重大担保、承包、租赁其他公司资产或其他公司托管、承包、租赁本行资产事项;担保业务属于本行日常经营活动中常规的外表业务之一,本行除监管机构核准的经营范围内的担保担保业务之外,没有其它需要披露的重大担保事项;报告期内本行亦未发生重大委托他人进行现金资产管理的事项。

6.10 股份回购及员工持股计划 6.11 重大关联交易事项 本行于2008年4月11日召开的第二届董事会第八次会议通过了《中国建设银行股份有限公司关联交易管理暂行办法(修订稿)》,本行于报告期内无重大关联交易。

6.12 捐赠 本行第二届董事会第十次会议审议通过了《关于向四川地震灾区捐款议案》,决定向四川省人民政府捐赠2,000万元,用于支持地震影响灾区的抗震救援及重建工作。本行第二届董事会第十四次会议决定再次向四川地震灾区捐款2,000万元。除此之外,本行员工还向地震灾区捐款1.36亿元。

6.13 本行员工持股激励计划执行情况 报告期内,本行员工持股激励计划执行情况良好。截至报告期末,本行员工持股激励计划下由受托人管理的本行H股股份总数仍为78.62亿股,占建设银行股份有限公司总股本的9.34%;参与该计划的员工共20,035人。除本行董事长陈彤影先生担任本行董事会秘书之前未通过参与员工持股计划,间接持有本行H股股份外,417位外,本行的董事、监事及高级管理人员均未持有本行的任何股份。

6.14 处罚或处分情况 报告期内,本行及全体董事、监事、高级管理人员没有受到有权机构处罚,司法纪检部门或监管机构移送司法机关追究刑事责任的情形。本行董事、监事、高级管理人员没有受到证监会稽查、证监会行政处罚、通报批评、证券交易所公开谴责的情形。

6.15 其他持股情况 前十大证券投资情况

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

Table with 7 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量, 期末期末市值, 期初期末市值, 会计科目, 股份来源

II 合并利润表 截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 5 columns: 2008年, 2007年, 2008年, 2007年

III 合并股东权益变动表 截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 7 columns: 股本, 资本公积, 盈余公积, 一般风险准备, 未分配利润, 外币报表折算差额, 少数股东权益

IV 合并现金流量表 截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 5 columns: 2008年, 2007年, 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 5 columns: 2008年, 2007年, 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 5 columns: 2008年, 2007年, 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 5 columns: 2008年, 2007年, 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 5 columns: 2008年, 2007年, 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 5 columns: 2008年, 2007年, 2008年, 2007年

V 利息净收入 截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年

截至2008年6月30日止六个月

除特别注明外,以人民币百万元列示)

Table with 3 columns: 2008年, 2007年